
                                                                                  
 

Администрация города Славгорода Алтайского края 

П О С Т АН О В Л Е Н И Е  

 09.02. 2022      №  98 
г. Славгород 

 
 

 О внесении изменений в 
постановление администрации 
города Славгорода Алтайского края 
от 03.11.2021 №901 «Об 
утверждении муниципальной 
программы «Развитие и поддержка 
малого и среднего 
предпринимательства в 
муниципальном образовании город 
Славгород на 2021-2025 годы» 

 
 

 На основании ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановления администрации города Славгорода Алтайского края от 

31.01.2022 №69 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ муниципального образования 

город Славгород Алтайского края в новой редакции» и в соответствии с 

Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации», 
п о с т а н о в л я ю :  
 1. Внести изменение в постановление администрации города 

Славгорода Алтайского края от 03.11.2021 №901 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном город Славгород на 2021-2025 
годы» следующего содержания: 

1.1.Раздел «Объемы финансирования программы» Паспорта 

муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном образовании город Славгород на 

2021-2025 годы» изложить в следующей редакции:  
«Общий объем финансирования составляет 682 тыс. рублей, из средств 

местного бюджета, в том числе по годам:  
в 2021 году - 82,0 тыс. рублей; 
в 2022 году - 150,0 тыс. рублей; 
в 2023 году - 150,0 тыс. рублей; 
в 2024 году - 150,0 тыс. рублей; 
в 2025 году - 150,0 тыс. рублей.». 



 2 

  
1.2. Абзац 2 раздела 4 Программы «Общий объем финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации муниципальной программы» изложить в 

следующей редакции:  
«Общий объем финансирования составляет 682 тыс. рублей, из средств 

местного бюджета, в том числе по годам:  
 в 2021 году - 82,0 тыс. рублей; 
в 2022 году - 150,0 тыс. рублей; 
в 2023 году - 150,0 тыс. рублей; 
в 2024 году - 150,0 тыс. рублей; 
в 2025 году - 150,0 тыс. рублей.». 
1.3. Раздел 6. Программы «Методика оценки эффективности 

муниципальной программы изложить в следующей редакции:  
«1. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной 

программы (далее – «муниципальная программа») и входящих в нее 

подпрограмм проводится на основе оценок по трем критериям: 
степени достижения целей и решения задач муниципальной 

программы (подпрограммы); 
оценки кассового исполнения муниципальной программы 

(подпрограммы) в отчётном году; 
оценки деятельности ответственных исполнителей в части, 

касающейся разработки и реализации муниципальных программ. 
1.1. Оценка степени достижения целей и решения задач 

муниципальной программы (подпрограммы) производится путем 

сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов 

муниципальной программы (подпрограммы) и их плановых значений по 

формуле: 
 

                m 
Cel = (1/m) *  (Si), 

i=1 

где: 
Cel – оценка степени достижения цели, решения задачи муниципальной 

программы (подпрограммы); 
Si – оценка значения i-го индикатора (показателя) выполнения 

муниципальной программы (подпрограммы), отражающего степень 

достижения цели, решения соответствующей задачи; 
m – число показателей, характеризующих степень достижения цели, 

решения задачи муниципальной программы (подпрограммы); 
 – сумма значений. 
Оценка значения i-го индикатора (показателя) муниципальной 

программы (подпрограммы) производится по формуле: 
 

Si = (Fi /Pi)*100%, 



 3 

где: 
Fi – фактическое значение i-го индикатора (показателя) муниципальной 

программы; 
Pi – плановое значение i-го индикатора (показателя) муниципальной 

программы (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития 

которых является рост значений) или: Si = (Pi / Fi) *100% (для индикаторов 

(показателей), желаемой тенденцией развития которых является снижение 

значений). 
В случае превышения 100% выполнения расчетного значения 

показателя значение показателя принимается равным 100%. 
1.2. Оценка кассового исполнения муниципальной программы 

(подпрограммы) в отчётном году определяется по формуле: 
Fin = K / L*100%, 

где: 
Fin – уровень финансирования реализации мероприятий муниципальной 

программы (подпрограммы); 
K – фактический объем финансовых ресурсов, направленный на 

реализацию мероприятий муниципальной программы (подпрограммы) из 

федерального, краевого и муниципального бюджетов; 
L – объём бюджетных ассигнований согласно сводной бюджетной 

росписи по состоянию на 31 декабря отчётного года. 
1.3. Оценка деятельности ответственных исполнителей в части, 

касающейся разработки и реализации муниципальных программ, 

определяется по следующей формуле: 
Mer = Mf / Mp x kl x 100%, 

 
где: 

Mer - оценка деятельности ответственных исполнителей в части, 

касающейся разработки и реализации муниципальных программ; 

Mf - количество мероприятий, по которым осуществлялось 

финансирование за счет всех источников в отчетном периоде; 

Mp - количество мероприятий, запланированных к финансированию за 

счет всех источников на соответствующий отчетный период; 

kl = 1, если плановый объем финансовых ресурсов муниципальной 
программы (подпрограммы) на  отчётный приведен в соответствие с 

решением о бюджете в установленные статьей 179 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации сроки; 

kl = 0,9, если плановый объем финансовых ресурсов муниципальной 
программы (подпрограммы) на отчетный год не приведен в соответствие с 

consultantplus://offline/ref=92EC2BB3544748822C0E61E220F316B72EEDA46A25005E926ACDA09A75FD08D1762ED4769C8BB83CF82B97E6E075644E642B760F1CB6110705hAH


 4 

решением о бюджете в установленные статьей 179 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации сроки. 
1.4. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной 

программы (далее – «комплексная оценка») производится по следующей 

формуле: 
O = Cel x 0,5 + Fin x 0,25 + Mer x 0,25, 

где: 
O - комплексная оценка. 
2. Реализация муниципальной программы может характеризоваться: 
высоким уровнем эффективности; 
средним уровнем эффективности; 
низким уровнем эффективности. 
3. Муниципальная программа считается реализуемой с высоким уровнем 

эффективности, если комплексная оценка составляет 90% и более. 
Муниципальная программа считается реализуемой со средним уровнем 

эффективности, если комплексная оценка находится в интервале от 50% до 

90%. 
Если реализация муниципальной программы не отвечает приведенным 

выше диапазонам значений, уровень эффективности ее реализации 

признается низким.». 
1.4. Приложение 1 к муниципальной программе «Развитие и поддержка 

малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 

город Славгород на 2021-2025 годы» изложить в новой редакции 

(прилагается). 
2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте 

администрации города Славгорода и опубликовать в сборнике 

муниципальных правовых актов муниципального образования город 

Славгород Алтайского края. 
 
 

 
  
Глава города 

 
  Л.В. Подгора 

    
 

consultantplus://offline/ref=92EC2BB3544748822C0E61E220F316B72EEDA46A25005E926ACDA09A75FD08D1762ED4769C8BB83CF82B97E6E075644E642B760F1CB6110705hAH


Приложение к постановлению 

администрации г.Славгорода 

Алтайского края от 09.02.2022 №98 
 
Приложение № 2 к муниципальной 
программе "Развитие малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном 

образовании город Славгород на 2021-
2025 годы" 

 
 

Таблица 2 
  

Перечень мероприятий муниципальной программы "Развитие малого и среднего предпринимательства в 
 муниципальном образовании город Славгород на 2021-2025 годы" 

 
№ 

п/

п 

Цель, задача,  
мероприятие 

Срок  
реализ

ации 

Участник  
программ

ы 

Сумма расходов, тыс. рублей Источники 

финансирования 2021 2022 2023 2024 2025 всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1 Цель 1  

Создание 

благоприятных 

условий для 

устойчивого 

функционирования 

и развития СМСП 

на территории  

муниципального 

образования город 

Славгород 
 

2021-
2025 

отдел по 

развитию 

предприн

имательст

ва и 

рыночной 

инфрастр

уктуры,    

Обществе

нный 

совет по 

82 150 150 150 150 750 Всего, в том числе: 
82 150 150 150 150 750 муниципальный бюджет 
       



развитию 

предприн

имательст

ва при 

главе 

города, 
СМСП, 
физическ

ие лица, 

применяю

щие 

специаль

ный 

налоговы

й режим 

"Налог на 

професси

ональный 

доход". 
 

2 Задача 1   

Расширение 

доступа СМСП к 

финансовым 

ресурсам 

2021-
2025 

отдел по 

развитию 

предприн

имательст

ва и 

рыночной 

инфрастр

уктуры,    

Обществе

нный 

совет по 

развитию 

предприн

22 120 120 120 120 600 Всего  
22 120 120 120 120 600 в том числе: 
      муниципальный бюджет 



имательст

ва при 

главе 

города, 
СМСП,  
физическ

ие лица, 

применяю

щие 

специаль

ный 

налоговы

й режим 

"Налог на 

професси

ональный 

доход". 
 

3 Мероприятие 1.1. 
Предоставление 

грантов СМСП на 

реализацию 

проектов в 

приоритетных 

сферах экономики 

2021-
2025 

СМСП,  
физическ

ие лица, 

применяю

щие 

специаль

ный 

налоговы

й режим 

"Налог на 

професси

ональный 

доход". 
 

0 50 50 50 50 250 Всего, в том числе: 
0 50 50 50 50 250 муниципальный бюджет 



4 Мероприятие 1.2. 
Предоставление 

субсидий СМСП 

на поддержку 

бизнес-инициатив 

2021-
2025 

СМСП,  
физическ

ие лица, 

применяю

щие 

специаль

ный 

налоговы

й режим 

"Налог на 

професси

ональный 

доход". 
 

22 50 50 50 50 250 Всего, в том числе: 

 22 50 50 50 50 250 муниципальный бюджет 

5 Мероприятие 1.3 
Предоставление 

субсидий на 

возмещение части 

затрат, связанных 

с участием СМСП 

в 

межрегиональных 

и международных 

выставочно-
ярмарочных 

мероприятиях 

2021-
2025 

СМСП,  
физическ

ие лица, 

применяю

щие 

специаль

ный 

налоговы

й режим 

"Налог на 

професси

ональный 

доход". 
 

0 20 20 20 20 100 Всего, в том числе: 



  0 20 20 20 20 100 муниципальный бюджет 

6 Задача 2 
Популяризация 

предпринимательс

кой деятельности 

2021-
2025 

отдел по 

развитию 

предприн

имательст

ва и 

рыночной 

инфрастр

уктуры,  
СМСП,  

физическ

ие лица, 

применяю

щие 

специаль

ный 

налоговы

й режим 

"Налог на 

професси

ональный 

доход". 
 

50 20 20 20 20 100 Всего, в том числе: 

50 20 20 20 20 100 муниципальный бюджет 

7 Мероприятие  2.1  
Проведение 

мероприятий, 

конференций, 

круглых столов, 

2021-
2025 

отдел по 

развитию 

предприн

имательст

ва и 

20 5 5 5 5 25 Всего, в том числе: 



форумов, 

семинаров, 

включая 

проведение 

ежегодного 

праздника "День 

Российского 

предпринимательс

тва" 

рыночной 

инфрастр

уктуры,  
СМСП,  

физическ

ие лица, 

применяю

щие 

специаль

ный 

налоговы

й режим 

"Налог на 

професси

ональный 

доход". 
 

20 5 5 5 5 25 муниципальный бюджет 

8 Мероприятие  2.2 
 Проведение 

выставочно-
ярмарочных 

мероприятий, в 

том числе 

направленных на 

популяризацию 

продукции 

местных 

производителей 
 

2021-
2025 

 отдел по 

развитию 

предприн

имательст

ва и 

рыночной 

инфрастр

уктуры,  
СМСП,  

физическ

ие лица, 

применяю

щие 

специаль

ный 

налоговы

10 5 5 5 5 25 Всего, в том числе: 

муниципальный бюджет 



й режим 

"Налог на 

професси

ональный 

доход". 
 

9 Мероприятие  2.3 
Проведение 

конкурсов, 

выставок-ярмарок 

ремесленных 

(сувенирных) 

изделий, 

семинаров и 

других 

мероприятий для 

СМСП, 

осуществляющих 

деятельность в 

области народных 

художественных 

промыслов и 

ремесел 
 

2021-
2025 

  отдел по 

развитию 

предприн

имательст

ва и 

рыночной 

инфрастр

уктуры,  
СМСП,  

физическ

ие лица, 

применяю

щие 

специаль

ный 

налоговы

й режим 

"Налог на 

професси

ональный 

доход". 
 

0 5 5 5 5 25 Всего, в том числе: 

0 5 5 5 5 25 муниципальный бюджет 

10 Мероприятие  2.4 
Издание и 

размещение 

2021-
2025 

отдел по 

развитию 

предприн

20 5 5 5 5 25 Всего, в том числе: 



специализированн

ых материалов, 

направленных на 

популяризацию 

предпринимательс

тва 
 
 

имательст

ва и 

рыночной 

инфрастр

уктуры,  
СМСП,  

физическ

ие лица, 

применяю

щие 

специаль

ный 

налоговы

й режим 

"Налог на 

професси

ональный 

доход". 
 

      муниципальный бюджет 

11 Задача 3 
Повышение 

образовательного 

уровня и правовой 

культуры 

предпринимателе

й 

2021-
2025 

 отдел по 

развитию 

предприн

имательст

ва и 

рыночной 

инфрастр

уктуры,  
СМСП,  

физическ

ие лица, 

применяю

щие 

специаль

10 10 10 10 10 50 Всего, в том числе: 

10 10 10 10 10 50  муниципальный бюджет 



 
  

ный 

налоговы

й режим 

"Налог на 

професси

ональный 

доход". 
 

12 Мероприятие 3.1 
Проведение 

обучающих 

мероприятий по 

вопросам 

обеспечения 

доступности для 

инвалидов 

объектов торговли 

и услуг 

2021-
2025 

 отдел по 

развитию 

предприн

имательст

ва и 

рыночной 

инфрастр

уктуры 

0 5 5 5 5 25 Всего, в том числе: 

0 5 5 5 5 25 муниципальный бюджет 

13 Мероприятие 3.2 
Организация и 
проведение 

обучающих 

семинаров по 

вопросам 

налогообложения, 

ведения бухучета, 

трудовых 

отношений, 

правовой защите 
 

2021-
2025 

  отдел по 

развитию 

предприн

имательст

ва и 

рыночной 

инфрастр

уктуры 

10 5 5 5 5 25 Всего, в том числе: 
10 5 5 5 5 25 муниципальный бюджет 


	D:\работа\сайт\_ в работе\Предприниматель\98\Блан Постановления изм.программа 2022 февраль.doc
	D:\работа\сайт\_ в работе\Предприниматель\98\перечень мероприятий.doc

